m *Missa Vigilia*. Dicitur eadem ratione, quam supra diximus de Vigili infra Octauam, quia propriae Missæ cedere debet minus propria diei.

Occurrat licet Festum nouem lectiōnum in Vigilia intra Aduentum, & qualiter situm est, quo ordine in Missa de Feste dicantur orationes de Aduentu, & Vigilia, & an Euangeliū in Vigiliæ legatur in fine? Respondi: orationem de Aduentu dici ante orationem Vigiliæ; quia, licet de

Missā Vigiliæ alius sit ordo; in Missa tamen alia dignior est oratio, quæ dicitur in Officio, similē fere casum habes in festo S. Leonis 28. Junij, in cuius Missa oratio de Vigilia posterior est, licet in Sabbato Missa Vigiliæ præferatur Missa de oct. S. Ioannis. Euangelium vero non legitur in fine; quia nec in officio legitur, neq; in Missa quatuor Temporum legitur de Vigilia quæ occurrit in ea.

5 *Si in Quadragesima, & Quatuor temporibus occurrat Vigilia, dicatur Missa de Feria cum commemoratione Vigiliae*.

Missā in his casibus concordat integrè cum Officio, & cessat ratio, quam supra diximus; propriam Missam cedere debere Missæ non ita propriæ; neque po-

pulus eget monitione ad ieiunium, quod significatur per Missam propriam Quadragesimæ, seu Quatuor Temporum.

6 *Tempore Paschali non dicitur Missa de Vigilia, nisi in Vigilia Ascensionis, quem non ieiunatur, sicut nec in Vigilia Epiphaniae*.

Cur non ieiunatur in his Vigilijs? dicimus non ieiunari, quia lex nulla est de his ob lætitiam Natalis Domini, & Resurrectionis eiusdem.

De Missis n Votiuis S. Mariæ, & alijs. IV.

7 *Votiuis*. Large hic sumitur votum pro voluntate, & desiderio. Missa igitur, quæ pro voluntate dicuntur, Votiuæ nuncupantur, non tamen debet esse voluntas irrationalis, puta, ut Sacerdos

breuiorem celebret Missam &c. Votiurum autem Missarum est mentio *in vita Sancti Germani Antisiodor. c. 16. apud Sur. Tom. 4.*

1 *In Sabbatis non impeditis festo Duplici, Semiduplici, Octaua, Vigilia Feria Quadragesima, vel Quatuor temporum, vel Officio alicuius Dominicæ, quæ superfluit, in precedens Sabbatum translato*, dicitur *Missa de S. Maria secundum varietatem temporum, et in fine Missalis ponitur*.

2 *In Aduentu autem licet Officium non fiat de S. Maria in Sabbato, dicitur tamen Missa principalis de ea, cum commem. de Aduentu, nisi fuerint Quatuor tempora, vel Vigilia, ut supra*.

Sabba.

Sabbatum dicatum esse constat Beatæ Virgini Deipare. Missæ vero Sanctæ Mariæ in Sabbato dicendæ auctor fuit Albinus Caroli Magni Præceptor, qui rogatus Bonifacij Archiepiscopi Maguntini eam instituit vna cum alijs, de Trinitate, de Angelis, de Spiritu Sancto, & de Cruce, quæ adhuc sunt in usu. Meminit huius ritus *Micrologus* cap. 60. *Urbanus II. in Concil. Claramontan.* 1096. Officium in Sabbato B. Virginis destinavit *Radulph. prop. 20.* & à Monachis Ecclesiæ Occidentalnis inducendum esse hunc ritum *An. 1056.* scribit *Baronius.* Durand. autem in *Ration. lib 4 cap. 1.* quinque assert causas. Prima est, & secundum eundem originaria, quod olim Constantinopoli, cum ante quandam *Imaginem* B. Virginis pederet velum, quod eam velabat, in sexta Feria post Vesperas recedebat velum, nullo mouente, & cælum versus deferebatur, ita, ut à populo imago tota conspici posset: celebratis autem in sabbato Vesperis, descendebat ipsum velum, & velabat imaginem, ut prius, usque ad sequentem Feriam sextam, quo miraculo sanctum est, ut eo die semper de B. Virgine, catareretur. Altera est, quia in Sabbato post mortem Christi tota fides in sola Virgine manasit; quæ tamē ratio à modernis Theologis, & merito, reprobatur. Tertia, quia dies Sabbati est qualis ianua ad Dominicum diem, quo significatur aeterna vita; Maria vero est ianua Cæli, & Porta lucis fulgida. Quarta est, ut coniungatur festivitas Matris cum solemnitate Dominicana, quæ est Filij. Quinta, ut sit festivus dies ille, quo Deus ab omni opere quietuit: requieuit autem in Maria, ut in Tabernaculo suo.

Et licet in Aduentu Rubrica prescribat Missam conuentualem de B. V. non excludit tamē priuatas Missas, immo à for-

tiori in ferialibus eas concedit, cum ex quotidie dici queant, quando nō est Dominica, neque duplex: & eo casu scilicet in Sabbato etiam in priuatis Missis dicitur Hymnus Angelicus, ex tit. 8. num. 4. Ex prædictis orta est quæstio: An Missa de B. V. in Sabbato ratione officij de eadem, dicenda sit Votiva? Affirmat *Castaldus in Praxilibr. 2. sect. 6. c. 4 num. 2. cum Rulib. citato:* quia, inquit, officium B. V. in Sabbato est ex voto ecclesiæ. Potior est ratio, si diceret, de ea tradi sub titulo, De Missis Votiuis, de quo nunc agimus. Negant alij, quia, de ratione Votiva Missa est, quod non corresponeat officio, ut dicitur *infratit. 15. nu. 5.* at hæc correspontet officio; ergo non est votiva. Sed quæstio est de nomine, nam Votuum quidem dicitur, quod à voto habet originem; sed minus propria dicitur Votuum quod in Sabbato ex antiquo voto Ecclesiæ dicitur. Hodie namq; est in præcepto officium cum Missa de B. V. in Sabbatis non impeditis, ut supra, & probamus *Tomo 2. sect. 8. c. 9. num. 1.* Proprie igitur illud est Votuum, quod est merè voluntarium, & ad libitum fit, sine peccato: neque propriè Missa de B. V. in Sabbato, ratione officij, quod est in præcepto, potest dici Votiva. Titulus autem de Missis Votiuis comprehendit omnes, etiam minus propriè votinas; unde supra num. 2. facit Ecclesia de præcepto Votuum Missam de eadem B. V. in Sabbatis Aduentus, ubi cantatur conuentualis Missa, que, cū non respondeat officio de Aduento, Votiva est; non tamen ad libitum omitti queat, ob illud verbum: dicitur: quod est præceptuum, & confirmatur, quia Missa de B. V. in Sabbato, ratione officij simplicis, debet cantari post Sextam, ut infra tit. 15 nu. 2. Votiuæ autem post Nonam, ibid nu. 5. non est ergo Votiva.

3. Alijs diebus infra Hebdomadam, quando Officium sit de Feria, & non est resumenda Missa Dominicæ præcedentis, que fuerit impedita, (exceptis Ferijs Aduentus, Quadragesima, Quatuor temporum, Rogationum, & Vigiliarum) dici potest aliqua ex Missis votiuis, etiam in principali Missa, que vocatur Conuentualis, secundum ordinem dierum in fine Missalis assignatum, cum commemoratione Feria, de qua factum est Officium. Que tamen Missæ, & omnes
A 4 aliae

aliae Votiuæ in Missis priuatis dici possunt pro arbitrio Sacerdotum, quocumque die Officium non est duplex, cum commemoratione eius de quo factum est Officium. commemorat item festi Simplicis si de aliquo occurrat eo die fieri commemorationem in Officio. Id vero pessimum non fiat, nisi rationabili de causa. Et quoad fieri potest, Missa per cum Officio conueniat.